
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α3 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604552 
E-mail             :ded.ath@aade.gr 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

α)του άρθρου 63 του Κώδικα 
ΚΦΔ, 

β)του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10
ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθη

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 
δ) Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «
αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.
6009). 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»

 

4. Την από 27-09-2022και με αριθμό πρωτοκόλλου 
………………. με ΑΦΜ ……………….
………………./28-08-2022 (αριθ. ειδοποίησης 
προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021
του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Αθηνών
επιτηδεύματος και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα

 

5. Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 202
της οποίας ζητείται η τροποποίηση 
επιτηδεύματος. 

 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ.Α΄Αθηνών
 

1 

 
 
Καλλιθέα, 16 / 01 / 202
 

 

 
Αριθμός απόφασης:

  
  

 
 

  
 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440)

με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων
αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.

2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»

και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανή προσφυγή τ
………………., κατοίκου ………………., κατά της με 

(αριθ. ειδοποίησης ………………./28-08-2022) πράξης διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Αθηνών, ως προς το μέρος που επιβάλλεται τέλος 
και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 202
της οποίας ζητείται η τροποποίηση κατά το μέρος αυτής που επιβάλλει τέλος 

Α΄Αθηνών. 

 

/ 2023 

Αριθμός απόφασης:124 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

2017 Απόφασης του Διοικητή της 
2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

 
Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

ενδικοφανή προσφυγή του 
κατά της με αριθ. δήλωσης 

) πράξης διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021, 

ως προς το μέρος που επιβάλλεται τέλος 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 2021 
το μέρος αυτής που επιβάλλει τέλος 



 

2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 

 
Επί της από 27-09-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής 
του ………………. με ΑΦΜ ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και 
την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 
λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 
Ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά μέσω taxisnet στις 29/08/2022 δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2021, η οποία και έλαβε αριθμό καταχώρησης ………………. 
Με βάση την παραπάνω δήλωση εκδόθηκε η με αριθ. Ειδοπ. ………………./29-08-2021 πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2021, με την οποία, μεταξύ άλλων, 
προσδιορίστηκε τέλος επιτηδεύματος ν.3986/2011 ποσού ύψους 650,00 ευρώ. 
 
Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η ως άνω πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 
έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Αθηνών, κατά το μέρος που επιβάλλεται τέλος 
επιτηδεύματος, προβάλλοντας τους κάτωθι λόγους: 
- Η επιβολή (διατήρηση) τέλους επιτηδεύματος για το φορολογικό έτος 2021 ήτοι δέκα (10) 

χρόνια μετά την θέσπισή του το έτος 2011, είναι προδήλως αντισυνταγματική και δεν 
δικαιολογείται πια από λόγους δημοσίου συμφέροντος δοθέντος ότι οι αρχικοί λόγοι επιβολής 
του έχουν εκλείψει. 

- Η διατήρηση και επιβολή του τέλους επιτηδεύματος στους ελεύθερους επαγγελματίες 
παραβιάζει την αρχή της φορολογικής δικαιοσύνης, που κατοχυρώνεται στο άρθρο 4.5 
Συντάγματος. 

- Η επιβολή τέλους επιτηδεύματος, χωρίς τούτο να δικαιολογείται από σκοπούς δημοσίου 
συμφέροντος και χωρίς να γίνονται σεβαστές οι αρχές που απορρέουν από τη φορολογική 
δικαιοσύνη, παραβιάζει το δικαίωμά του στην περιουσία. 

 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου31του Ν.3986/2011ορίζεται ότι: 
«1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο 
ορίζεται ως εξής: 
α) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε 
τουριστικούς τόπους και σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) 
κατοίκους, σε οκτακόσια (800) ευρώ ετησίως. 
β) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε πόλεις με 
πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε χίλια (1.000) ευρώ ετησίως. 
γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα 
(650) ευρώ ετησίως. 
δ) [……….] 
ε) [……….] 
2. Σε περίπτωση διακοπής της δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος 
περιορίζεται ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας της επιχείρησης ή της άσκησης του 
επαγγέλματος. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών λογίζεται ως μήνας. 
3. Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για 
τουριστικούς τόπους, οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη 
δραστηριότητά τους σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά 
κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους. Επίσης εξαιρούνται ατομικές εμπορικές 
επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει 
πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών 
επιχειρήσεων εφόσον για τον επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της 
συνταξιοδότησής του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας. 



 

3 
 

Από το φορολογικό έτος 2018 και εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους 
οι αγρότες - μέλη αγροτικών συνεταιρισμών που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 8 του ν. 
4384/2016 (Α΄ 78), οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, οι σχολικοί συνεταιρισμοί του άρθρου 46 του 
ν. 1566/1985 (Α΄ 167), οι Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας με τη μορφή 
Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή Συνεταιρισμού Εργαζομένων, καθώς και οι 
επιχειρήσεις ανεξαρτήτως νομικής μορφής που βρίσκονται σε εκκαθάριση, πτώχευση ή 
αδράνεια. Σε περίπτωση που η αδράνεια δεν καταλαμβάνει ολόκληρο το φορολογικό έτος 
εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 2. [……..]» 
 
Επειδή, εν προκειμένω, η εκκαθάριση της προσβαλλόμενης πράξης, διενεργήθηκε κατόπιν 
εφαρμογής των όσων ορίζουν οι διατάξεις του ανωτέρω άρθρου 31 του Ν.3986/2011,καθώς 
ο προσφεύγοντας εμπίπτει στις διατάξεις της περ. γ΄ του εν λόγω άρθρου.   
 
Επειδή,η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 
καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 
Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 
μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 
τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 
πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 
ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 
 
Επειδή, εξάλλου, οι κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 
ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ. 
 
Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος βασίζονται σε συνταγματικούς 
κανόνες και υπερνομοθετικής ισχύος διατάξεις, ο έλεγχος των οποίων ανήκει στην 
αποκλειστική δικαιοδοσία των Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 
και 93 παρ. 4 του Συντάγματος και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της Διοίκησης, η οποία 
οφείλει να εφαρμόζει το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 
 
Συνεπώς οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντα, περί του αντιθέτου, απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
 
 
Την απόρριψη της από 27-09-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανή 
προσφυγή του ………………. με ΑΦΜ ……………….,,και την επικύρωση της με αριθ. δήλωσης 
………………./28-08-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………………./28-08-2022) πράξης διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2021, του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Αθηνών, ως προς το τέλος επιτηδεύματος. 
 
Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση, φορολογικού έτους 2021: 650,00€. 
 



 

4 
 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από 29-08-2022 Πράξη Διοικητικού προσδιορισμού 
ΦΕΦΠ, φορολογικού έτους 2021 (ΑΧΚ ……………….) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄Αθηνών και 
είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτού. 
 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στην υπόχρεη. 
 
 
 
 
 
 
 
 Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών1 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Επανεξέτασης Α3 

 
 
 

ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΟΥΛΑ 
 

 

                                            
1Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


